管理人为中车资本（天津）股权投资基金管理有限公司。华舆国创已于 2021 年

3 月 18 日于中国证券投资基金业协会完成备案程序，备案编号SNP944。 根 据

《北京中车国创股权投资基金合伙企业（有限合伙）之委托管理协议》，华舆国

创委托中车资本（天津）股权投资基金管理有限公司作为基金管理人（管理人

登记编号：P1060971）。华舆国创及基金管理人均按照《私募投资基金监督管理

暂行办法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等相关法律、

法规的规定履行登记或备案程序。

截至本招股说明书签署日，华舆国创的合伙人信息如下：

序号 合伙人名称 类型 出资额（万元） 出资占比（%）

1
国创投资引导基金（有限

合伙）
有限合伙人 300,000.00 75.00

2 中车资本管理有限公司 有限合伙人 96,000.00 24.00

3
中车国创（北京）私募基

金管理有限公司
普通合伙人 4,000.00 1.00

合计 / 400,000.00 100.00

2、中车青岛

截至本招股说明书签署日，中车青岛持有公司 20,844,318 股股份，占公司

总股本的 5.79%，其基本情况如下：

哈尔滨国铁科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-66

名称
中车（青岛）制造业转型升级私募股权投资基金合伙企业（有

限合伙）

成立日期 2021 年 4 月 15 日

执行事务合伙人/基金

管理人
中车（北京）转型升级基金管理有限公司

认缴出资额 400,000.00 万元

实缴出资额 80,000.00 万元

注册地址 山东省青岛市城阳区春阳路西端动车小镇科技馆 106

主要生产经营地 北京市丰台区芳城园一区 15 号楼中车大厦 8 层

经营范围

一般项目：以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理等

活动（须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方可从事

经营活动）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

主营业务及与发行人

主营业务的关系
主营投资业务，与发行人主营业务不存在直接关系

中车青岛已于 2021 年 5 月 19 日于中国证券投资基金业协会完成备案程序，

备案编号 SQM687；中车青岛的基金管理人中车（北京）转型升级基金管理有

限公司已办理私募基金管理人登记，登记编号为 P1071664，均按照《私募投资

基金监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》

等相关法律、法规的规定履行登记或备案程序。

截至本招股说明书签署日，中车青岛的合伙人信息如下：

序号 合伙人名称 类型 出资额（万元） 出资占比（%）

1 中车资本管理有限公司 有限合伙人 155,000.00 38.75

2
国家制造业转型升级基金

股份有限公司
有限合伙人 120,000.00 30.00

3
北京市丰台区发展投资有

限公司
有限合伙人 40,000.00 10.00

4
青岛市市级创业投资引导

基金管理中心
有限合伙人 40,000.00 10.00

5
青岛动车小镇投资集团有

限公司
有限合伙人 40,000.00 10.00

6
中车（北京）转型升级基

金管理有限公司
普通合伙人 5,000.00 1.25

合计 / 400,000.00 100.00

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前，发行人总股本为 36,000.00 万股。本次拟申请公开发行人民币

哈尔滨国铁科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-67

普通股（本次发行股份全部为公开发行新股，不涉及公司股东公开发售股份）

12,000.00 万股，占发行后总股本的 25.00%，本次发行前后公司股本结构如下：

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 哈尔滨局集团公司 261,199,999 72.56 261,199,999 54.42

2 华舆国创 20,844,318 5.79 20,844,318 4.34

3 中车青岛 20,844,318 5.79 20,844,318 4.34

4 北京局集团公司 14,405,011 4.00 14,405,011 3.00

5 成都局集团公司 14,405,011 4.00 14,405,011 3.00

6 国铁信息 14,405,011 4.00 14,405,011 3.00

7 中车资本 13,896,332 3.86 13,896,332 2.90

本次公开发行股份 - - 120,000,000 25.00

合计 360,000,000 100.00 480,000,000 100.00

（二）本次发行前的前十名股东

截至本招股说明书签署日，发行人的前十名股东如下表所示：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 哈尔滨局集团公司（SS） 261,199,999 72.56

2 华舆国创 20,844,318 5.79

3 中车青岛 20,844,318 5.79

4 北京局集团公司（SS） 14,405,011 4.00

5 成都局集团公司（SS） 14,405,011 4.00

6 国铁信息（SS） 14,405,011 4.00

7 中车资本（SS） 13,896,332 3.86

合计 360,000,000 100.00

注：SS 代表 State-owned shareholder，即国有股股东。

（三）发行人本次发行前的自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，发行人不存在自然人股东持股的情形。

哈尔滨国铁科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-68

（四）国有股东或外资股东持股情况

1、国有股份情况

截至本招股说明书签署日，发行人的国有股东持股数量及持股比例情况如

下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 哈尔滨局集团公司 261,199,999 72.56

2 北京局集团公司 14,405,011 4.00

3 成都局集团公司 14,405,011 4.00

4 国铁信息 14,405,011 4.00

5 中车资本 13,896,332 3.86

合计 318,311,364 88.42

注：根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委财政部证监会令第 36 号）相关规定，

上述股东应标注“SS”标识。

国铁集团已出具《国铁集团关于哈尔滨国铁科技集团股份有限公司国有股

权管理方案的批复》（铁财函〔2022〕30 号），对国铁科技的国有股东性质进行

明确。公司股东哈尔滨局集团公司、北京局集团公司、成都局集团公司、国铁

信息和中车资本均为国有股东，持有公司 318,311,364 股股份，持股比例为

88.42%。如公司在境内发行股票并上市，哈尔滨局集团公司、北京局集团公司、

成都局集团公司、国铁信息和中车资本的证券账户均应标注“SS”标识。

2、外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在外资股东持股的情形。

（五）最近一年发行人新增股东的持股数量及变化情况

公司最近一年，通过增资方式新增股东情况如下：

取得股份

时间
股东名称

产生新增股

东原因

持股数量

（股）

增资价格

（元/出资额）
定价依据

2021 年 5

月

华舆国创

优化股权结

构，充实资

本金，提升

技术研发实

力

20,844,318

7.25

以经备案的

科研所公司

的资产评估

结果为依据

中车青岛 20,844,318

中车资本 13,896,332

北京局集团公司 14,405,011